
CS-2013 
 

 

 
 
 
Ahoj Nikolko, 
 
  tak já už jsem to slyšela od maminky. 
Ani nevíš, jakou mám hroznou radost. To, že to nakonec není ta Anglie, tě vůbec nemusí 
mrzet. Univerzita v Aveiru je vynikající, a jejich studijní program možná dokonce i 
náročnější. Rozhodně je tam obrovský výběr předmětů, které můžeš studovat v angličtině. A 
pokud budeš bydlet s nějakýma Portugalcema, rychle se přiučíš i portugalsky. S nima se 
žádné izolace bát nemusíš (neboj, nemyslím, že by to muselo skončit třema ratolestma jako u 
mě). 
Ale co tu plácám o sobě. Stejně jako mě ten studijní pobyt může i tobě Erasmus velice 
pozitivně změnit život. Je to vynikající příležitost. Každý vysokoškolský student může vyjet 
na partnerskou univerzitu v Evropě, dostane stipendium, všechny přednášky a semináře se mu 
započítávají do studia na jeho domovské univerzitě (takže potom nebudeš dohánět jeden 
ročník jako já). Pozná tamní způsob výuky, priority tamějšího bádání. 
Nemusím ani zdůrazňovat, že rozdíl mezi tím, jak se ti mluví anglicky před tím ročním 
pobytem v cizině a po něm, bude nebe a dudy, to poznáš. Pak ty věty člověku naskakují úplně 
samy. Budeš vědět, že nemusíš přemýšlet o tom, jak co říct, a budeš se cítit daleko 
sebevědomější. 
Velký rozdíl je také v tom, že když má člověk za sebou delší pobyt v zahraničí, je daleko 
přizpůsobivější. Protože tam na škole bude s tebou na Erasmu hodně dalších děcek z celé 
Evropy, budete vlastně všichni ve stejné situaci, a tak se velice přirozeně spřátelíš s lidma z 
jiných zemí a budeš s nima prožívat všechno společně. Uvidíš, jak reagují na různé situace, a 
to, že jejich reakce nejsou dané jenom individuální povahou, ale také jejich kulturou a 
mentalitou. Uvidíš, jak řeší různé situace, třeba úplně jinak, než bys je řešila ty jako Češka, a 
přitom stejně úspěšně. 
 To se ti bude pak velice hodit v zaměstnání, nové situace a reakce kolegů tě vůbec nebudou 
vyvádět z míry a stresovat a hodně problémů se zbavíš už jenom tím, že se na ně podíváš z 
pohledu, který by Čecha, co celý život dřepěl doma, v životě nenapadl. 
Navíc, kde je řečeno, že budeš pracovat v České republice? Získáš kontakty, rozhodíš sítě, 
pracovní povolení už v Evropě není potřeba, tak vzhůru do světa! 
Teď si určitě myslíš, prosimtě teto, tohle všechno já dobře vím. Tak já už radši končím. 
Moc se těším, že se pak stavíš u nás v Évoře. 
 
  Tak ještě jednou gratuluju 
 
        Jarka Pučková de Álvares 
 
       
       


